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Abstract
The aim of this thesis was to develop a
proof of concept for building a low-cost
Vibrating Sample Magnetometer(VSM)
using an Arduino-based PCB and instru-
ments already available in the University’s
laboratories. This device was constructed
to serve as a substitute to purchasing an
expensive, commercially available VSM.
In this this thesis, you can find the oper-
ating principle of a VSM and an overview
of how the hardware and software of the
prototype for the low-cost VSM were de-
signed to replicate it. Furthermore, it is
explained how the feasibility of the de-
sign for practical use was tested in terms
of signal-to-noise ratio and comparison
to measurements of the magnetic hys-
teresis of CoFeSiB amorphous wires ob-
tained with a Microsense EV11 commer-
cial VSM.

Keywords: Vibrating Sample
Magnetometer, Low-cost, magnetic
measurements

Supervisor: doc. Ing. Mattia Butta,
Ph.D.
Faculty of Electrical Engineering
Technická 2 166 27 Praha 6 - Dejvice

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce bylo vyvinutí
důkazu konceptu pro sestavování levného
Vibračního vzorkovacího magnetometru
(VSM) za použití Arduino desek s tiště-
nými obvody (PCB) a přístrojového vy-
bavení dostupného v univerzitních labora-
tořích. Toto zařízení bylo zkonstruováno
jako alternativa k zakoupení dražších, ko-
merčně prodávaných VSM. Tato práce ob-
sahuje principy fungování VSM a popis
návrhu hardwaru a softwaru pro proto-
typ levného VSM, podle kterého jej lze
sestavit. Dále tato bakalářská práce popi-
suje jak byla testována vhodnost návrhu
pro praktické použití z hlediska porov-
nání síly původního signálu oproti šumu
(SNR) a porovnáním měření s měřeními
magnetické hystereze CoFeSiB amorfních
drátků pomocí Microsense EV11, komerč-
ního VSM.

Klíčová slova: Vibrating Sample
Magnetometer, levný, magnetická měření

Překlad názvu: Přístroj pro Vibrating
Sample Magnetometer
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Chapter 1
Introduction

The measurement of magnetic hysteresis characteristics of materials is crucial
in determining their magnetic properties such as their remanence, coercivity,
and saturation magnetization[1-4]. These characteristics are also necessary for
classifying ferromagnetic and ferrimagnetic materials as soft or hard magnetic
materials[4-6]. This classification is important when testing the efficiency of
wires and other electronic components as the size of a material’s hysteresis
corresponds to its magnetic losses[4-5].

Typically, the magnetic hysteresis characteristic can be measured by fully
magnetizing and demagnetizing a sample in both directions while measuring
the magnetic induction B of the sample vs. the applied field H. This B is
proportional to the magnetic moment of the sample; how much its magnetic
dipoles are oriented with respect to the applied field[4-5]. The magnetic
moment of the sample could be measured using the standard induction-based
measurement method. Wherein, the integral of the voltage induced in a
pickup coil wound around a sample is used as a measure of the magnetic flux
arising from the sample as it is subjected to a changing magnetization field.

This method has two limitations. The first is that if the measurement has
to be conducted at a low frequency, the signal from the pickup coil would
be small enough to be comparable to the background noise. The second is
that this method is not suited for measuring very small samples. It would be
difficult enough to wind a pickup coil for a 3mm piece of wire and it would
be impossible to do so for nanowires.

Instead, the Vibrating Sample Magnetometer (VSM), first proposed by
Foner in 1955[7], is what is commonly used to measure the magnetic moment
of materials. Rather than using a stationary setup with a changing applied
field, he proposed to have a fixed pickup coil and have the sample be oscillated
sinusoidally while immersed in a DC magnetic field. Foner’s original proposal
was simple, using only a magnet, a straw, a speaker and a paper cup[7]. Over
the years it has improved and developed into the commercially produced
VSMs on the market today. Only a few companies produce these VSMs, and
even second-hand VSMs are sold at a price of about 100,000 to 900,000 Kč.

The possession of a VSM would prove useful to the department for the
measurement of the magnetic characteristics of some small samples of material.
The cost of purchasing one could be deemed unreasonable though since some
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1. Introduction .....................................
instruments used in the commercial VSM designs, such as power supplies,
an electromagnet and a lock-in amplifier are already readily available in the
University’s laboratories. It would be better to construct a functioning VSM
for a lower cost by using these instruments from the laboratory.

The goal of our study is to produce a proof of concept for this notion.
We intend to build a prototype for a low-cost DIY VSM using instruments
already available in the laboratory in conjunction with an Arduino-based
control PCB and to write a LabVIEW user interface software to control
it. The feasibility of this design being used as an alternative to purchasing
or borrowing a commercial VSM would then have to be determined. This
will be done using the hysteresis data of a sample of CoFeSiB amorphous
wire obtained using a Microsense EV11 VSM borrowed from the Institute of
Material Science of CSIC Madrid as a point of comparison of measurement
quality.
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Chapter 2
Theory

The measurement of magnetization of a sample is usually based on Ampere
and Lenz’s laws. [8] In the classical induction-based measurement method, a
sample is placed in the air gap within a wound pickup coil. These are both
then placed within a larger coil that applies a time-varying magnetic field to
them. This orients the magnetic dipoles within the sample which produces
its own magnetic field whose flux passes through the pickup coil. The voltage
induced in the pickup coil by a time-varying magnetic field can be integrated
to derive this flux. This flux and the dimensions of the sample can then be
used to calculate the magnetic induction of the sample[5,8].

There are two problems with this method. First is that the total measured
magnetic flux will be a sum of the flux due to the air and the flux due to the
sample. This entails that the coil must be closely wound around the sample
so that the offset of the flux due to the area of air in the coil vs. the area
of the sample remains much smaller than the flux due to the sample. This
gets increasingly more difficult depending on how small the sample is since
there is a limit to how closely a coil can be wound. Second, is that for some
samples, it is necessary to measure the quasi-static properties of the material,
and so, the sample must be exposed to a DC field instead. This entails that
the absence of a time varying field would cause no voltage to be induced in
the pickup coil.

Thus, for these cases, instead of using classical induction-based measure-
ments, it would be necessary to use a form of Foner’s Vibrating Sample
Magnetometer(VSM)[7]. Instead of applying a time-varying magnetic field,
a VSM uses displacement to create a time-variation of flux relative to the
fixed measurement position of the pickup coil. A rod attached to a vibrator
sinusoidally oscillates the sample between a position in front of the coil and
displaced from it. As the magnetized sample moves, so does the magnetic field
arising from it[7]. Since the flux at a point is dependent on the displacement
from the source of magnetic field, this creates the time-varying magnetic
flux in the pickup coil needed to generate the measurable current. The VSM
takes a direct measurement of magnetization M by measuring the difference
in magnetic induction between when the sample is present or absent in the
space in front of the pickup coil. [5]

The signal taken from the coil will be an AC signal with its frequency

3

2. Theory .......................................
fixed to that of the vibrator. This signal would be buried in high-frequency
noise and will need to be demodulated by a lock-in amplifier(LIA) which
requires a reference signal similar in frequency to the vibrator signal[9,10].
The lock-in amplifier would then multiply the input signal by this reference
to filter out the external noise and extract the real part of this signal. This
will then serve as the output of the system and can then be interpreted as
a measure of the sample’s magnetization for the specific value of applied
magnetic field. These measurements are then taken in sequential steps of
applied field until the sample has been fully magnetized and demagnetized in
both directions. They can then be plotted together to measure the magnetic
hysteresis loop of the sample. From the obtained hysteresis loop, we can
then quantify the magnetic properties of the sample such as its coercivity,
remanence, saturation magnetization and its magnetic losses[1-2, 5-6, 11].
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Chapter 3
Implementaion

3.1 Overview of Design

Our goal is for the low-cost VSM to function like a commercially manufactured
VSM and produce magnetic hysteresis measurements of comparable quality
to it. It will be built using an Arduino-based control PCB connected to the
instruments that were already present in the labs of the University. Control
of the VSM’s settings, communications with the parts on the PCB, and the
collection and interpretation of data would then be accessible to the user
through the control panel of a LabVIEW program.

Our PCB must then perform the following tasks:

. Production of the applied magnetic field and accurate measurement of it

. Controlling the movement of the sample using the vibrator

.Measuring the moment of the sample using a pickup coil and a LIA

. Facilitating user control and processing of data

Each of which are depicted briefly in the following flowchart and will be
described in depth in the next sections.
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3. Implementaion ....................................

Figure 3.1: Flowchart of the Processes Involved in the Operation of the VSM

3.2 Production of Applied Field

The first issue that had to be tackled was how to produce the magnetic field
that will be applied to the sample. This field had to be uniformly applied over
the area wherein the full range of the sample’s movement occurs. It had to
be finely controllable such that the field can be changed by small increments

[…]

This meant that the noise that was considered negligible in the previous
measurements could no longer be considered as such. To alleviate this, the
time constant of the LIA was increased to 3s and the settling time was
increased to 11.5 seconds. The averaging was also increased to 40 points to
help somewhat improve the signal-to-noise ratio.

A hysteresis loop was measured with the following settings:

. 20 large steps with a step size of 4000 A/m

. In 4 sets, resulting in a total of 80 measured points

. Vibrator Frequency: 30 Hz

. LIA Time Constant: 3s

. Settling time: 11.5s

. Averaging: 20 points

Which resulted in the following plot that has been compared with the loop
measured using the SQUID:
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Figure 4.11: Comparison of Measurement of Nanowire from Our VSM and the
SQUID

It is visible that even with the extended range, only a measurement of a
minor loop was possible due to the limitations of the DAC output so not
enough points could be precisely measured in saturation. It is also visible
that even with the longer time constant and higher averaging, the readings
are still much noisier since the small signal due to the size of the wires greatly
affecting the signal-to-noise ratio.

This application of the VSM design still has potential though since the
SQUID measurements for these nanowires take a few hours and require
scheduling a week in advanced. If the noise can be further reduced, the VSM
can at least be used for taking initial measurements of the coercivity of the
samples before they are taken to be measured using the SQUID.

4.8 Testing of Demodulator as an Alternative to
the LIA

As stated earlier, there was a possibility to use a demodulator as an alternative
to the LIA. This could be beneficial by reducing the overall size and cost of
the entire VSM setup and could solve the issue of the noise caused by the
jitter of the LIA’s reference signal at low frequency.
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Figure 4.12: The Schematic of the Demodulator Circuit

We chose to use a AD630 demodulator since it was part of a pre-assembled
circuit(fig 4.10) in the lab and we were short on time to build our own. The
circuit was to be tested with a sample of CoFeSiB amorphous wire to see if
using it instead of the LIA would cause any issues with the measurements.

The demodulator still takes its reference from the output of the comparator.
While the input of the circuit comes from the I-V converter. The input and
reference signals still had a DC offset that had to be removed by capacitors
before they could be used.

The pre-assembled circuit also had an inverting amplifier built into the
path the input of the AD630. It was not going to be used for our purposes
but could not be removed so it was given equal resistance values to act like a
unity gain amplifier instead. This could still be beneficial because it provides
a large input impedance for the demodulator.

Figure 4.13: Hysteresis Loop of CoFeSiB Amorphous Wire Obtained Using the
Demodulator Instead of the LIA

Once it was confirmed that the demodulator circuit was functioning prop-
erly, it was time to measure a hysteresis loop of CoFeSiB amorphous wire
using the setup with 5 large steps of 2000 A/m and 20 steps of 100A/m. This
was done semi-manually with applied field adjustments and measurements
were handled by the LabVIEW program while the demodulator output was
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recorded manually from the oscilloscope reading. This resulted in graph of
figure 4.11.

It can be seen that the VSM still produces a loop of good quality with no
drastic shifting or noise being created by the demodulator circuit. It could
thus be a viable replacement for the LIA in the future but more testing would
be required to confirm this.
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Chapter 5
Future Improvements

Our current design for the low-cost VSM has been found to sufficiently
measure a loop congruent to that of the Microsense EV11 VSM for the
samples of CoFeSiB amorphous wire. This design is still just a proof of
concept and there is still much room for improvement of the design of our
VSM.. As earlier stated, a AD630 demodulator could be a sufficient replacement

for the SR830 lock-in amplifier but more testing with the demodulator
must still be done to confirm this. This could prove beneficial to the
future design of the VSM as it would remove the problem with the
current mode of the LIA and also the problem with the LIA’s influence
on the jitter of the reference signal.. Instead of a basic lab stand, a rigid external frame should be used to hold
and position the vibrator. This could also then be given fine adjustment
knobs for precisely setting the sample’s position relative to the pickup
coil.. The SS49E hall effect sensor is lacking in range to measure samples with
larger coercivity and could thus also be replaced with hall sensors with
larger ranges such as a TI DRV5057-Q1 [27] with a ±168mT maximum
range or a TI TMAG5170A2-Q1 [28] with a ±300mT maximum range.. The PCB could be redesigned. Mainly to be an all external board
wherein the DDS, ADC, and DAC are all incorporated on the PCB and
not attached as separate boards.. A relay could also be added to the yoke for automated switching of the
yoke polarity so a full loop can be measured without requiring manual
adjustments in between. A control circuit for the relay could also be
incorporated into the new PCB.. It would also be beneficial to construct a power supply circuit for it as
not to have to rely on multiple banana cable connections to external
power supplies..More tests can be conducted on possible means of further improving the
quality of the measured loop.
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5. Future Improvements .................................
. Tests need to be done on coil size, turn count, and coil positioning.. The influence of averaging measured points can also be tested further.. The vibrator should be magnetically shielded to reduce noise due to its

magnetic components.. The OP07 in the I-V converter could be replaced with a LT1007CN8
[29] to reduce the noise due to the amplifier.. Lastly, it would be worth investigating the effect of using two coils wired
in anti-series to eliminate the voltage spikes seen by the LIA created each
time the field is changed which could reduce the settling time needed for
taking measurements of smaller samples like the nanowires.
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Chapter 6
Conclusion

A proof of concept of building a low-cost DIY Vibrating Sample Magnetome-
ter has been successfully developed. This prototype has been successfully
constructed using instruments already available in the University’s laborato-
ries and an Arduino-based control PCB at a cost of about 9000 Czech Crowns;
significantly less than the cost of purchasing even a second-hand commercial
VSM. Its measurement capability has been tested through the comparison
of its measurements of samples of CoFeSiB amorphous wires to those taken
with a Microsense EV11 commercial VSM. These comparisons proved the
feasibility of taking magnetic hysteresis measurements with the prototype
and its potential to serve as an alternative to purchasing a commercial VSM
after further improvements have been made with its design.
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