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REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Unit for Vibrating Sample Magnetometer
Author’s name: Ramos Patrick Theodore
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Electrical Power Engineering
Thesis reviewer: doc. Ing. Michal Vopalensky, Ph.D.
Reviewer’s department: Institute of Theoretical and Applied Mechanics, Czech Academy of Sciences

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The thesis requires theoretical knowledge as well as practical skills and leads to a working prototype. I consider the
complexity of the thesis as challenging for a bachelor thesis.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

Overall, the student fulfilled the assignment of the thesis. However, the first point, i.e., design of the shape and number of
turns of the pick-up coil derived by calculations and FEM modelling, is not addressed at all in the thesis. The student only
states, without further analysis, the parameters of the used coil on page 16.

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

The thesis purpose is rather straightforward and the student followed correctly the right way. Minor difficulties that arose
during the realization were very well solved (insufficient output current of an OpAmp, problems with input mode of lock-in
amplifier, calibration of the Hall sensor etc.)
I have, however, certain objections to the methods used for concept evaluation, which I mention in the section Additional
commentary and evaluation.

Technical level B - very good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The practical part of the thesis is very convincing, the student can obviously orient himself in the field of simple digital as
well as analog electronic design. However, there are some inaccurate concepts in the evaluation part.

Formal and language level, scope of thesis D - satisfactory.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis is written in English and as such, it reads very well. Nonetheless, there are many formal problems:

- throughout the text, the student does not always keep a space in front of brackets, including References tags, or
in between the number and unit

- in figures 4.4 – 4.7, the texts are overlapping
- all schematics could have been exported without the grid for the thesis
- I would definitely recommend not to use the “emu” unit for the magnetic moment. Also, using of units should be

consistent (fig. 4.11 uses different units than the previous figure in Chapter 4)
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Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
The thesis cites 37 very relevant sources.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
I am afraid there is an essential incorrectness in section 4.1. The student measures the jitter in reference signal and
identifies its standard deviation to be 0.108°. After that, he applies the “68-95-99.7 rule” and concludes that the reference
signal phase error will be in between +/-108° and +/-324° for 99.7% of the time. However:

1) the 68-95-99.7 quantiles are valid only for a Gaussian (normal) distribution and there is no evidence that the jitter
is normally distributed.

2) even if the jitter was normally distributed, the “68-95-99.7” rule would imply that the phase error would be in the
interval +/-324° for 99.7% of time, and not between +/-0.108° and +/-0.324°.

3) I do not understand the conception of eq. (4.1) and (4.2). The output of the lock-in amplifier is proportional to the
mean value of the demodulated signal. If there is a phase error in the reference signal, the calculated mean value
will change, and this change should be taken as the input for the error calculation.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

I evaluate handed thesis with classification grade B - very good.

Student fulfilled basically the assignment of the thesis. He proved his ability to develop a functioning prototype
of a vibrating sample magnetometer. For this purpose, he had to show his skills in electronic design, both
analog and digital, programming in several languages, mechanical design (model for 3D printer) and some
manual dexterity. He also performed evaluation of the prototype and compared its performance to the
commercial equipment. The thesis is written in English and is organized and read very well. I have a couple of
remarks cited above, but considering the extend of the thesis and the level of fulfillment of its goals, I evaluate
the thesis with the classification grade B – very good.

Questions for the defense:

- why did you use the “emu” unit for the magnetic moment, instead of SI units in the most of your
graphics?

- on page 17, you present your I-to-V converter, with 1 MOhm feedback resistor. Did you analyze the
noise of such a circuitry?

- can you please comment on my objection regarding the jitter-induced error analysis (see section
Additional commentary and evaluation)?
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